№ 1-151/2024

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Суровикино Волгоградской области 24 сентября 2024 г.

Суровикинский районный суд Волгоградской области

в составе: председательствующего судьи О.А. Божко,

при секретаре судебного заседания Г.Б. Каревой,

ведении протокола судебного заседания помощником судьи Т.Ю. Мажаровой,

с участием государственного обвинителя ФИО20,

подсудимой ФИО3,

защитника-адвоката ФИО21,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющей средне-специальное образование, работающей директором офиса продаж «Мегафон Ритейл», не состоящей в браке, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, не военнообязанной, имеющей малолетнего ребенка, не судимой

в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1; частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 дважды покушалась, то есть совершила умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от неё обстоятельствам при следующих обстоятельствах.

При неустановленных обстоятельствах, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица, имеющие опыт в сфере незаконного оборота наркотических средств, осведомленные о методах конспирации в противоправной деятельности по незаконным приобретению, перевозке, хранению и сбыту наркотических средств, использовавшие в преступной деятельности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту-сеть «Интернет»), преследуя цель незаконного обогащения, путем систематического получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что посягают на безопасность здоровья заранее неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий, в виде распространения наркотических средств среди их потребителей и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определил для себя цель создания устойчивой, организованной группы для совершения особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере на территории Волгоградской, Рязанской, Ленинградской областей. При этом неустановленные лица приняли на себя общие организационно- распорядительные функции по обеспечению деятельности организованной группы, то есть функции «организаторов», в числе которых: руководство организованной группой, действующей под видом неустановленного интернет-магазина; определение целей, разработка общих планов и координация деятельности организованной группы, в том числе контроль и координация преступных действий всех ее участников; вовлечение новых участников в организованную группу; обеспечение своевременного и бесперебойного снабжения участников совершаемых преступлений наркотическими средствами в надлежащем качестве и количестве; распределение денежных средств, полученных от преступной деятельности; планирование преступлений, связанных с незаконным приобретением, хранением, фасовкой и сбытом наркотических средств; установление цен на реализуемые организованной группой наркотические средства; определение системы зачисления денежных средств, вырученных от реализации наркотических средств и контроль за их использованием; аккумулирование информации о доходах преступной группы в виде денежных средств, вырученных от незаконного оборота наркотических средств и денежных средств, полученных от кандидатов в участники организованной группы в целях обеспечения исполнения ими предстоящих функций в указанной группе, наблюдение за качеством, выполняемых участниками организованной группы преступных функций и выплата вознаграждения в виде денежных средств, предварительно конвертированных в криптовалюту «Bitkoin» («Биткоин»), путем перевода на электронные номера «Bitkoin-кошельков», а также путем перевода на банковские счета, используемые участниками преступной группы; контроль за соблюдением участниками организованной группы мер конспирации при осуществлении преступной деятельности.

Согласно преступного умысла организатора («руководителя») организованной группы, ее участники должны были осуществлять приобретение таких наркотических средств, как вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в особо крупных размерах, обеспечивать их доставку по различным регионам Российской Федерации, в том числе в Волгоградскую область, а также хранение, фасовку и незаконный сбыт приобретателям – наркозависимым лицам с использованием интернет-мессенджера «Телеграм», получая за это денежные средства в качестве вознаграждения от «руководителей» («кураторов»).

В соответствии с разработанным неустановленным лицом алгоритмом незаконного сбыта наркотических средств, осуществляемого с использованием дистанционно обучаемых и управляемых, намеренно вовлеченных в преступную деятельность лиц, а также системы конфиденциальной связи и специально оборудованных тайников, реализация единого преступного умысла обеспечивалась участниками совершаемых преступлений, выполняющими обязанности - «раскладчика», «фасовщика», «оптового курьера», «куратора», которые осуществляли соответствующие функции участников организованной группы, созданной неустановленным лицом. При этом, структура организованной группы не исключала возможность совмещения одним исполнителем преступлений нескольких ролей и продвижение исполнителя преступлений в иерархической системе организованной группы вследствие возросшего доверия со стороны её организатора («руководителя»). Состав организованной группы мог изменяться по причине вовлечения новых участников, ротации или пресечения деятельности уже действующих.

Реализуя свой преступный умысел, неустановленные лица - «руководители» («кураторы») преступлений, разработали план преступной деятельности организованной группы и подыскали лиц - её участников, распределив между ними роли при совершении преступлений.

С целью конспирации преступной деятельности, неустановленные лица разработали сложный план совершения преступлений, полностью исключающий как возможность визуального контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств (далее по тексту «потребитель»), так и визуальный контакт между отдельными участниками организованной группы. Контроль за деятельностью участников организованной группы, а также координацию их преступных действий, неустановленные лица осуществляли исключительно путём общения с участниками организованной группы с использованием интернет-мессенджера «Телеграм» в сети «Интернет». 

Кроме того, неустановленные лица – «руководители» («кураторы») в целях конспирации и во избежание пресечения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, исключали личное знакомство между исполнителями преступлений, что позволило бы, в случае пресечения правоохранительными органами преступной деятельности отдельных рядовых участников организованной группы, произвести их замену и продолжать преступную деятельность с новыми участниками.

Передача оптовых партий вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, участникам организованной группы, действующей под видом неустановленного интернет-магазина, осуществлялась деятельностью «кураторов» организованной группы, обеспечивавших организацию «тайников» путем непрерывного администрирования и координации действий других участников с использованием интернет-мессенджера «Телеграм». «Кураторы», используя средства мобильной связи, сообщали исполнителям преступлений «оптовым курьерам», которые, согласно отведенной роли, извлекали из «тайника» оптовую партию веществ, содержащих в своем составе наркотические средства, перевозили в Волгоградскую область, где снова помещали в «тайники», для передачи, таким образом, другим участникам организованной группы – «фасовщикам». О месте нахождения «тайников» «оптовые курьеры», с использованием интернет-мессенджера «Телеграм» должны были сообщать «руководителям» («кураторам») в организованной группе. В свою очередь «руководители» («кураторы»), используя интернет-мессенджер «Телеграм», должны были сообщать «фасовщикам» места расположения «тайников», оборудованных для них «оптовыми курьерами» с нерасфасованными наркотическими средствами. Полученные от «оптовых курьеров» нерасфасованные оптовые партии вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, сокрытые в «тайниках», «фасовщики» должны были перенести в арендованную или принадлежащую им квартиру, где расфасовывать по сверткам с разовыми дозами, а затем помещать свертки в оборудованные по своему усмотрению «тайники» для передачи другим участникам организованной группы – «раскладчикам». О месте нахождения «тайников», «фасовщики» с использованием интернет-мессенджера «Телеграм» должны были сообщать «руководителям» («кураторам») в организованной группе. В свою очередь последние, используя интернет-мессенджер «Телеграм», должны были сообщать «раскладчикам» места расположения «тайников», оборудованных для них «фасовщиками» с расфасованными наркотическими средствами. Полученные от «фасовщиков» расфасованные вещества, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, сокрытые в «тайниках», «раскладчики» должны были помещать свертки в оборудованные по своему усмотрению «тайники», о месте нахождения которых, с использованием интернет-мессенджера «Телеграм» сообщать неустановленным лицам - «руководителям» («кураторам»). 

Помимо перечисленного «руководители» («кураторы») выполняли следующие функции: координировали совместную преступную деятельность участников организованной группы, выполнявших роли «оптовых курьеров», путем поддержания с ними связи исключительно через интернет-мессенджер «Телеграм», установленным в организованной группе способом раздавали указания: о местонахождении оптовых партий наркотических средств; о регионе и месте, предназначенных для оборудования «тайников»; о количестве оборудования необходимых «тайников»; а также истребовали сведения о местонахождении оборудованных «тайников» с наркотическими средствами для наркозависимых лиц, которые, в свою очередь, посредством интернет-мессенжера «Телеграм» сообщали «кураторам». 

Созданная «руководителями» («кураторами»») организованная группа, действовавшая под видом неустановленного интернет-магазина, в состав которой входили лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО3 и иные неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «Телеграм» псевдонимы: «Кейтеринг» - «куратор», «КАПСУЛА» - куратор, «Адиль» - «куратор», характеризовалась устойчивостью и организованностью.

В неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в качестве «куратора» в состав организованной группы, действующей под видом неустановленного интернет-магазина, разделяя цели и задачи её «руководителей» («кураторов») – личное обогащение за счет совершения особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств «потребителям» на территории субъектов Российской Федерации, вошло неустановленное лицо, использовавшее псевдоним в интернет-мессенджере «Телеграм

<

адрес>

В неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в качестве «финансового менеджера» в состав организованной группы, действующей под видом неустановленного интернет-магазина, разделяя цели и задачи её «руководителей» («кураторов») – личное обогащение за счет совершения особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств «потребителям» на территории субъектов Российской Федерации, вошло неустановленное лицо, использовавшее псевдоним в интернет-мессенджере «Телеграм»-

<

адрес>

В неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в качестве «куратора» в состав организованной группы, действующей под видом неустановленного интернет-магазина, разделяя цели и задачи её «руководителей» («кураторов») – личное обогащение за счет совершения особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств «потребителям» на территории субъектов Российской Федерации, вошло неустановленное лицо, использовавшее псевдоним в интернет-мессенджере «Телеграм» - 

<

адрес>

В неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в качестве «куратора» в состав организованной группы, действующей под видом неустановленного интернет-магазина, разделяя цели и задачи её «руководителей» («кураторов») – личное обогащение за счет совершения особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств «потребителям» на территории субъектов Российской Федерации, вошло неустановленное лицо, использовавшее псевдоним в интернет-мессенджере «Телеграм» - 

<

адрес>

В неустановленное в ходе предварительного расследования время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в состав участников данной организованной группы, действующей под видом неустановленного интернет-магазина, вовлечено лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который, пребывая в Республике Казахстан, в ходе обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» достиг договоренности о совместном совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств под видом интернет-магазина с неустановленным лицом, выполняющим роль «куратора», и за денежное вознаграждение, преследуя цель незаконного обогащения от незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному приобретателю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», принял участие в совершаемых указанной организованной группой преступлениях в роли «оптового курьера» («перевозчика»), выполняя при этом соответствующие обязанности, возлагаемые «руководителями» («кураторами»).

В ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, в состав участников данной организованной группы вовлечена ФИО3, которая, пребывая в 

<

адрес>, в ходе обмена текстовыми сообщениями в интернет-мессенджере «Телеграм», достигла договоренности о совместном совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств под видом интернет-магазина с неустановленным лицом, выполняющим роль «менеджера по персоналу», и за денежное вознаграждение, преследуя цель незаконного обогащения от незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному приобретателю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приняла участие в совершаемых указанной организованной группой преступлениях в роли «оптового курьера (перевозчика)», выполняя при этом соответствующие обязанности, возлагаемые «организаторами» и «руководителями».

Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО3, объединились с «руководителями» («кураторами») и другими исполнителями преступлений в организованную группу для совершения особо тяжких преступлений - незаконного сбыта наркотических средств в крупных и особо крупных размерах. 

Для обеспечения тайного и беспрепятственного совершения преступлений, быстрого незаконного сбыта наркотических средств, «руководители» («кураторы») преступлений распределили между участниками организованной группы их роли при совершении преступлений. При этом, все участники организованной группы были объединены умыслом на совместное совершение особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств в особо крупных размерах, осознавали общие цели функционирования организованной группы и свою принадлежность к ней.

Преступная деятельность ФИО3 в составе организованной группы при совершении преступления выразилась в следующем.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники УНК УМВД России по Рязанской области, действующие в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативное внедрение» с использованием аккаунта 

<

адрес> (абонентский номер №) в мессенджере «Телеграм» (далее по тексту «Телеграм»), с целью установления других участников организованной группы произвели интернет-переписку с лицом, являющимся участником организованной группы и использовавшим псевдонимы «Кейтеринг», «Крейсер» 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 18 минут неустановленное лицо под псевдонимом «Кейтеринг», выполняя принятые на себя обязательства участника организованной группы, действующей под видом неустановленного интернет-магазина, в роли «руководителя» - «куратора», не располагая сведениями о проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия, в ходе обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Телеграм», передало указание о необходимости получить сокрытое в тайнике, оборудованном на участке местности, соответствующем географическим координатам 

<

адрес>, у основания пня, в грунте, примерно в 3,6 км от 

<

адрес>, вещество, являющееся смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты>, с целью организации его незаконного хранения, доставки и сбыта под видом неустановленного интернет-магазина на территории Волгоградской области, а именно получено указание часть наркотического средства, массой 7 кг, сокрыть в тайнике на территории Волгоградской области для передачи «оптовому курьеру» («перевозчику») ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, действующие в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» получили от сотрудников УНК УМВД России по Рязанской области информацию о вышеуказанном тайнике с наркотическим средством, после чего, в период времени с 00 часов 30 минут по 02 часа 15 минут в ходе осмотра тайника, оборудованного на участке местности, соответствующем географическим координатам 

<

адрес>, у основания пня, в грунте, примерно в 3,6 км от 

<

адрес>, обнаружено и изъято запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, общей массой 24694,55 грамма – в количестве, отнесенном Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее – Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002) к категории особо крупного размера. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 03 часа 50 минут, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, действующими в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», оборудован тайник с муляжом наркотического средства – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона массой 6898,36 грамма на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, примерно в 1,5 км от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 03 часа 51 минуту, сотрудники полиции в ходе обмена текстовыми сообщениями в интернет-мессенджере «Телеграм» от имени «Добро Бро)))» 

<

адрес> довели до сведения неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «куратора» под псевдонимами «Кейтеринг», «Крейсер» 

<

адрес> информацию о местонахождении оборудованного на вышеуказанном участке местности в Суровикинском районе Волгоградской области тайника с муляжом вещества, являющегося смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты> – наркотическое средство, массой 6898,36 грамма - в количестве, отнесенном Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 к категории особо крупного размера.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, «куратор» организованной группы под псевдонимом «Кейтеринг» довел до сведения «куратора» «КАПСУЛА» информацию о местонахождении тайника, ранее переданную ему сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативное внедрение» от имени «Добро Бро)))» с местом нахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством в вышеуказанном количестве.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, неустановленное лицо под псевдонимом «КАПСУЛА» 

<

адрес> выполняя принятые на себя обязательства участника организованной группы в роли «куратора», не располагая сведениями о проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятиях от имени «Добро Бро)))», в ходе обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Телеграм» сообщило ФИО3 о месте расположения тайника с муляжом части ранее изъятого при указанных обстоятельствах вещества, являющегося смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты> – наркотическое средство, массой 6898,36 грамма, в особо крупном размере, оборудованного на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, примерно в 1,5 км от 

<

адрес> с целью организации последующих незаконных хранения, перевозки и незаконного сбыта указанного наркотического средства под видом неустановленного интернет-магазина на территории Волгоградской области.

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток, точное время в ходе предварительного расследования не установлено, реализуя вышеуказанный преступный умысел, выполняя принятые на себя обязательства участника организованной группы, а также указания неустановленного «руководителя» - лица, использовавшего учетную запись в интернет-мессенджере «Телеграм» под псевдонимом «КАПСУЛА» 

<

адрес> с использованием тайника, оборудованного неустановленным участником организованной группы на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, получила запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещество, 

<

данные изъяты> наркотическое средство, общей массой 2955,15 грамма – в количестве, отнесенном Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее – Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002) к категории особо крупного размера. 

Незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство, в вышеуказанном количестве ФИО3 поместила в багажное отделение автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Волгоградской области.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по 05 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО3, продолжая осуществлять совместный с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, прибыла на участок местности, расположенный примерно в 1,5 км от 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью получения очередной партии наркотического средства.

Однако, ФИО3 и неустановленные участники организованной группы, действовавшей под видом неустановленного интернет-магазина, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, суммарной массой 2955,15 грамма, в особо крупном размере, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО3 была пресечена в связи с задержанием ДД.ММ.ГГГГ последней сотрудниками полиции на участке местности, расположенном примерно в 1,5 км от 

<

адрес> в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 50 минут по 09 часов 15 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 1,5 километрах от 

<

адрес>, обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство в вышеуказанном количестве. 

Таким образом, ФИО3 и неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершили с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») покушение на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 2955,15 грамма, количество которого Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 отнесено к категории особо крупного размера.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 40 минут ФИО3, выполняя принятые на себя обязательства участника организованной группы в роли «оптового курьера» («перевозчика») по получению, организации хранения и сокрытия в тайники, а также указания неустановленного лица, руководившего её деятельностью «куратора» «КАПСУЛА» 

<

адрес> не располагая сведениями о проводимых оперативно-розыскных мероприятиях прибыла на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, к тайнику, оборудованному сотрудниками полиции на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, примерно в 1,5 км от 

<

адрес>, с намерением получить сокрытое в нём вещество, полагая о его психоактивных (наркотических) свойствах, и организовать его последующие незаконные хранение, перемещение и незаконный сбыт.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 50 минут преступная деятельность ФИО3 пресечена при попытке последней извлечь из тайника муляж вещества, являющегося смесью, содержащей 

<

данные изъяты> наркотическое средство, массой 6898,36 грамма, в особо крупном размере в связи с задержанием сотрудниками полиции на вышеуказанном участке местности.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 55 минут по 10 часов 15 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 1,5 км от 

<

адрес> по географическим координатам: 

<

адрес>, муляж вещества, являющегося смесью, содержащей 

<

данные изъяты> наркотическое средство, массой 6898,36 грамма, обнаружен и изъят.

Таким образом, ФИО3 и неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершили с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») покушение на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 6898,36 грамма, количество которого Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 отнесено к категории особо крупного размера.

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании вину в совершённом преступлении признала полностью, отказалась от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой в присутствии защитника ФИО3 показала, что она не является потребителем наркотических средств. В ДД.ММ.ГГГГ у неё было трудное материальное положение. У нее не было постоянного источника дохода, на иждивении находился малолетний ребёнок – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также была необходимость ежемесячно вносить платёж по ипотечному кредиту в размере 

<

данные изъяты> рублей, общая сумма долга до её задержания составляла 

<

данные изъяты> рублей. До того, как она ушла в декретный отпуск по уходу за ребенком, она была трудоустроена в 

<

данные изъяты> в должности директора офиса продаж. В связи с этим она стала искать работу с возможностью брать ребёнка с собой, так как ей не с кем было оставить ребенка дома, она искала подработку также в виде поездок на машине. В мессенджере «Телеграм», в котором она была зарегистрирована с абонентским номером № и именем пользователя 

<

данные изъяты>, в одной из групп она увидела объявление о наборе курьеров. Она откликнулась на данное объявление, и через некоторое время ей пришло сообщение от неизвестного аккаунта, номер которого она не помнит, однако абонент представился как ФИО22 Ей объяснили, что работа представляет собой перевозку «специфического товара» по разным регионам России. Она подумала, что, скорее всего, речь идёт о каких-то запрещенных препаратах. Также ФИО23 сказала ей, что заработная плата за одну поездку будет составлять примерно 1000 долларов, однако для того, чтобы её приняли на работу, необходимо внести залог в размере 170 000 рублей или 200 000 рублей, либо предоставить документы, удостоверяющие личность. В связи с тем, что у неё не было такой большой суммы денег, она прекратила переписку с ФИО24. Она понимала, что данная деятельность, скорее всего, является уголовно наказуемой и испугалась продолжать дальнейший диалог с ФИО25. Примерно через две недели, то есть примерно в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО26 снова написала ей и спросила, не решилась ли она на устройство. Снова обсудив с ФИО27 условия работы, она отправила фотографии своего паспорта, а также фотографию себя и свои анкетные данные. Она решилась на такой шаг в связи с тем, что её финансовое положение ухудшилось, помимо необходимости вносить платежи за ипотечный кредит, у неё было еще несколько кредитных обязательств на общую сумму примерно 

<

данные изъяты>. В ответ на это ФИО28 отправила ей аккаунт в мессенджере «Телеграм» с именем «Степа» и пояснила, что теперь общение она будет вести с ним, так как «Степа» является моим «куратором». Куратор объяснил ей подробно суть её работы, а именно, что в её обязанности будет входить поездка к тайнику с оптовой партией наркотического средства, местоположение которого ей будет передавать куратор, получение наркотика и его перевозка к месту, которое ей будет указано куратором. Адрес, координаты и фотографию местоположения тайника она получала в сообщениях в мессенджере «Телеграм» от куратора. Как она поняла, она являлась «перевозчиком» наркотических средств, перевозила наркотик из одного региона в другой в том виде, в котором она поднимала его из тайников-закладок. Фасовкой наркотического средства она не занималась, однако, как ей было понятно, наркотик в дальнейшем поднимал «фасовщик» и расфасовывал на более мелкие дозы, которые потом поступали к потребителям наркотических средств. Также «Степа» пояснил, что помимо получения, фасовки и оборудования тайников с наркотическими средствами, будет необходимо производить фотофиксацию места заклада, а затем фото с географическими координатами и описанием мест отправлять «Степе». После чего «Степа», должен передавать эту информацию «фасовщикам»-«закладчикам», а те должны оборудовать тайники-закладки с расфасованными наркотическими средствами для покупателей наркотических средств в сети «Интернет» через интернет-магазин. Названия магазина в целях конспирации куратор ей не сообщал. Куратор также предупредил её о мерах безопасности и сказал, что переписку необходимо постоянно чистить после каждого диалога, что она и делала, а также периодически меняла номера телефонов. Также она была предупреждена о недопустимости утраты либо хищения наркотических средств, предназначавшихся для незаконного сбыта другим лицам. На тот момент у неё в пользовании находился другой мобильный телефон – «Редми 12», в дальнейшем при работе «перевозчиком» она пользовалась мобильным телефоном марки «Айфон 11 Про Макс». Наркотическое средство, которое она получала, она перевозила по разным регионам страны. Куратор сообщал ей, в каком регионе ей необходимо оставить наркотик, она самостоятельно выбирала место, оборудовала там тайник-закладку и прятала туда свертки с наркотиком. Она осуществляла перевозку наркотиков по таким регионам, как Республика Коми, Волгоградская область, Московская область, Ленинградская область, Тульская область. В основном наркотики она привозила в Волгоградскую область. Денежные средства за поездки ей приходили в виде криптовалюты «Биткойн» на её криптокошелек, который она обменивала на российские рубли через приложение «Exodus», либо через Интернет-сайты, где можно обменять валюту. Денежные средства ей приходили на различные банковские карты, оформленные на неизвестных ей лиц, которые она постоянно меняла. Денежные средства она в дальнейшем тратила по своему усмотрению. В период с июля 2023 по октябрь 2023 при работе «перевозчиком» наркотических средств она использовала личный автомобиль марки 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, государственный регистрационный знак №, который был зарегистрирован на её имя. Данный автомобиль был изъят у неё Совкомбанком в счет уплаты долга по кредиту, и в настоящее время продан банком другому владельцу. В ДД.ММ.ГГГГ она арендовала автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № и осуществляла поездки на нем вместе с ребенком, работая «перевозчиком». Примерно в ДД.ММ.ГГГГ у неё поменялся куратор в мессенджере «Телеграм». Новый куратор был записан как «KAPSULA» и имел имя пользователя 

<

адрес> куратор представлялся ей как «Николай», более никаких данных о себе куратор не сообщал. Перемена куратора произошла в связи с тем, что куратор «Степа» работал только с новичками, а так как она уже работала продолжительное время, то у неё появился куратор на постоянной основе.ДД.ММ.ГГГГ ей поступило указание от куратора «Степа» забрать из тайника наркотическое средство массой 7 килограмм и фото с координатами, которые она уже не помнит. Она вбила координаты, которые получила от куратора, в Интернет браузере, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 15 минут приехала по координатам с помощью навигатора, но «тайник» она найти не смогла, о чем сообщила куратору. После этого куратор отправил её на другой «тайник», где необходимо было забрать наркотическое средство массой 5 килограмм, как было указано в сообщении от куратора, которое впоследствии она удалила. «Тайник-закладка» находился примерно в 20 километрах от того места, где находилась она, но указать, где точное местоположение она не сможет, так как до него не добралась из-за того, что была ночь, шёл дождь, и она не смогла проехать по размытой проселочной местности, пешком на руках с маленьким ребёнком она решила не ходить. Она написала куратору, что не сможет проехать к закладке, на что куратор сказал ей ехать домой и сообщил, что следующий рейс будет скоро. До ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома в 

<

адрес>, пока куратор не направил её в 

<

адрес> за партией наркотика «

<

данные изъяты>. Куратор прислал ей координаты места, откуда ей нужно было забрать партию наркотика, но она их не помнит. Примерно в 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она выехала из дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> по направлению в 

<

адрес>. «Тайник-закладка» с наркотическим средством 

<

данные изъяты> находился у 

<

адрес> по пути следования по дороге 

<

адрес> по направлению к городу Кировск. С помощью навигатора она приехала к «тайнику», где рано утром примерно в 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле нашла три закопанных пакета с наркотическим средством 

<

данные изъяты>. Она забрала пакеты, два из которых разделила ещё на два пакета и поместила их в багажное отделение автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № предварительно положив в сумку. Указанные пакеты с наркотическим средством 

<

данные изъяты> она должна была спрятать в 

<

адрес> в оборудованных ею «тайниках», для чего направилась в 

<

адрес>. Перед тем, как оборудовать «тайники-закладки» с вышеуказанными пакетами с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, она решила заехать к «тайнику» с наркотическим средством массой 7 килограмм, которое она ранее не смогла найти, чтобы забрать и также спрятать в «тайники-закладки» на территории Волгоградской области. Место «тайника» было изменено, так как куратор прислал ей новые координаты. Примерно в 05 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ она приехала на участок местности, расположенный в проселочной местности неподалеку от 

<

адрес>, чтобы забрать 7 килограмм наркотического средства. Она вышла из автомобиля, взяла с собой лопату и направилась по координатам, где стала выкапывать свёртки из «тайника». Пока она доставала из «тайника» свёртки, то решила проверить сына, который в это время находился в автомобиле, примерно в 05 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ к ей подошли неизвестные люди, представились оперуполномоченными управления по незаконному обороту наркотиков. Ей предъявили для ознакомления удостоверения, но в настоящее время анкетные данные сотрудников она не помнит. На просьбу сотрудников представиться она назвала свои анкетные данные и место проживания. Сотрудники полиции пояснили ей, что необходимо произвести её личный досмотр, для чего нужно проехать в отдел полиции 

<

адрес>, на что она согласилась. Вместе с сотрудниками полиции она с ребёнком проехала на служебной машине в отдел полиции по 

<

адрес>, где её провели в кабинет. В кабинете находилась сотрудник полиции, которая представилась участковой уполномоченной ФИО29 и представила ей своё удостоверение. Также сотрудники полиции через некоторое время завели в кабинет двух незнакомых ей девушек и пояснили, что девушки будут принимать участие в личном досмотре в качестве понятых, которым она представилась по просьбе сотрудников. В ходе личного досмотра, проведенного с участием двух девушек понятых и после разъяснения прав и обязанностей, предусмотренных законодательством Российской Федерации, ничего обнаружено и изъято не было. По факту проведения личного досмотра сотрудница составила протокол, содержание которого прочитала всем вслух. По окончанию действия все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе, в том числе она. После этого, примерно в 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции пояснили ей, что необходимо осмотреть участок местности, на котором она оставила автомобиль. Совместно с сотрудниками полиции и понятыми, которые принимали участие при производстве её личного досмотра, они направились к месту, где находился её автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственным регистрационным знаком №, неподалеку от 

<

адрес>, в проселочной местности. Примерно в 08 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ был начат осмотр, перед проведением которого всем участвующим лицам сотрудником были разъяснены права и обязанности, а ей отдельно разъяснили ст. 51 Конституции Российской Федерации и предложили добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы, на что она пояснила, что таковых не имеет. Также сотрудник предупредил всех о том, что в ходе осмотра будет применяться средство фотофиксации. После этого был проведен осмотр, в ходе которого в багажном отделении её автомобиля в сумке были обнаружены пять пакетов с веществом белого цвета, которые были изъяты и упакованы в один полимерный пакет черного цвета сотрудником полиции. Далее из бардачка были изъяты принадлежащие ей мобильные телефоны: «Редми» и «Айфон 11 Про Макс» (пароль от телефона № пароль от мессенджера «Телеграм» №). Имей мобильных телефонов сотрудник указал в протоколе, после чего вышеуказанные телефоны упакованы в один бумажный конверт. Также в салоне автомобиля были обнаружены три банковские карты, находящиеся в её пользовании, которые были упакованы в один бумажный конверт сотрудником полиции. На переднем пассажирском сидении сотрудником обнаружен договор аренды автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, который также был изъят и упакован соответствующим образом в конверт. Каких-либо заявлений от неё или других участвующих лиц в ходе осмотра не поступало. По окончанию производства осмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которым каждый ознакомился путем личного прочтения и поставил свою подпись, в том числе и она. Примерно в 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции сказали, что необходимо произвести осмотр участка местности, расположенного примерно в 1,5 километрах от 

<

адрес>, неподалёку от которого она была задержана, а именно откуда она должна была забрать наркотическое средство. Перед началом производства осмотра сотрудники разъяснили всем права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации, а ей отдельно была разъяснена ст. 51 Конституции Российской Федерации, и предложено добровольно выдать запрещенные в свободном обороте вещества и предметы, на что она пояснила, что на участке местности, где они находятся, оборудован тайник-закладка с наркотическим средством, которое она должна была поднять и перевезти в другое место, которое ей укажет куратор. После этого сотрудником полиции с применением фотофиксации был проведен осмотр, в ходе которого на участке местности, адрес и географические координаты которого указаны в протоколе, в земле, где она начинала копать, обнаружен полимерный пакет черного цвета, обмотанный скотчем. Свёрток был изъят и упакован в черный полимерный пакет сотрудником полиции. Каких-либо пояснений в ходе осмотра она не давала. По окончании производства осмотра все участвующие лица лично ознакомились с составленным протоколом осмотра места происшествия, при этом замечаний или уточнений ни от кого не поступило, после чего все поставили свои подписи в соответствующих графах, в том числе и она.

Вышеуказанные показания ФИО3 подтвердила в судебном заседании.

Кроме полного признания подсудимой вины, виновность ФИО3 в совершении инкриминируемых деяний подтверждается показаниями свидетелей обвинения, письменными доказательствами, представленными государственным обвинителем.

Показаниями свидетеля обвинения Свидетель №1, данными им в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, о том, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Рязанской области. В его профессиональные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ; выявление и задержание лиц, осуществлявших незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ. В УНК ГУ МВД России по Рязанской области поступила оперативная информация, о том, что на территории Рязанской области и территории других субъектов Российской Федерации, а также стран СНГ, действует международная организованная преступная группа, осуществляющая незаконный оборот наркотических средств и использующая в своей деятельности интернет-мессенджер «Telegram». Куратором данной группы является неизвестное лицо, использующее аккаунт в указанном мессенджере с именем пользователя «Кейтеринг» 

<

адрес> зарегистрированный на абонентский номер №. По имеющейся оперативной информации неустановленное лицо с именем «Кейтеринг» является куратором сбытчиков, перевозчиков, курьеров наркотических средств, в обязанности куратора входит организация бесперебойного сбыта наркотических средств на территории Рязанской, Волгоградской областей и других субъектов Российской Федерации, кроме того, имеется информация, что участниками группы являются: неустановленное лицо, использующее аккаунт под именем пользователя «Buster Keaton» 

<

адрес>), который является финансистом и отвечает за выплаты заработных плат и материально-техническую оснащенность. Установить название магазина, под видом которого действует указанная организованная группа, не представилось возможным. Учитывая изложенное, в соответствии со ст.ст. 6,7,8 и 15 Федерального закона от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ, ст. 49 Федерального закона «О наркотических средствах», а также на основании постановления, утвержденного заместителем начальника УМВД России по Рязанской области полковником полиции ФИО10, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативное внедрение» в целях установления других участников указанной организованной группы и документирования их преступной деятельности. Для этого он использовал интернет-мессенджер «Telegram», где был создан аккаунт с именем пользователя «Добро Бро)))», который привязан к служебному абонентскому номеру №. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 28 минут от контакта «Кейтеринг» пришло сообщение с указанием географических координат, куда необходимо было проехать для получения оптового клада с наркотическим средством, при этом точные координаты оптового клада контакт «Кейтеринг» не указал, пояснив, что место необходимо будет искать по фотоизображениям. При этом от контакта «Кейтеринг» пришло указание о том, что оптовый клад будет иметь массу 25 кг, 7 кг из которых необходимо поместить в другой тайник, а остальное спрятать в автомобиле. Данная информация была передана сотрудникам УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, которые, в свою очередь, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» направились к указанному куратором месту, где на участке местности, расположенном в 3,6 км от 

<

адрес> нашли оптовый клад с наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой 24694,55 грамма и изъяли его из незаконного оборота. Далее сотрудники УНК ГУ МВД России по Волгоградской области согласно переданным от нас указаниям, полученным от контакта «Кейтеринг», изготовили муляжи наркотического средства – один, соответствующий наркотическому средству - 

<

данные изъяты> массой 898,36 грамма, помещенный в последующем в произвольно оборудованный «тайник», расположенный в 1,5 км от 

<

адрес>. Второй муляж наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 17796,19 грамма был помещен в тайник, оборудованный в автомобиле марки 

<

данные изъяты>», помещенный на стоянку 

<

адрес> Позднее сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области были задержаны ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые являются участниками организованной группы, осуществляющей незаконный оборот наркотических средств, и выполняют роли «оптовых курьеров» наркотических средств. В дальнейшем оперативно-розыскное мероприятие «Оперативное внедрение» было прекращено ввиду того, что неустановленные лица догадались о том, что общаются с сотрудниками полиции, в связи с чем, добыть больше информации о вышеуказанной организованной группе, её структуре и других участниках, не представилось возможным.

Показаниями свидетеля обвинения Свидетель №2, данными им в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, о том, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного отдела № УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. В его профессиональные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ; выявление и задержание лиц, осуществлявших незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ. ДД.ММ.ГГГГ в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области от сотрудников УНК УМВД России по Рязанской области поступила оперативная информация о том, что неизвестные лица в составе организованной преступной группы на территории города Волгограда и Волгоградской области осуществляют сбыт наркотических средств, в связи с чем в соответствии с п. 14 ст. 6 Федерального закона от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ, было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент» совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия сотрудникам УНК УМВД России по Рязанской области от неустановленного лица с именем пользователя «Кейтеринг» в мессенджере «Telegram» поступило указание забрать в тайнике, расположенном на участке местности с географическими координатами 

<

адрес> наркотические средства массой 25 кг. «Кейтеринг», являясь куратором организованной группы и не зная о том, что в отношении последнего проводятся оперативные мероприятия, указал разделить наркотическое средство на две части, после чего оборудовать тайник с частью наркотических средств, а именно 7 кг на территории Волгоградской области, другую часть наркотических средств в размере 18 кг заложить в тайник, оборудованный в автомобиле марки 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, который в последующем оставить на одной из парковок 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 15 минут по 02 часа 30 минут по указанным географическим координатам, а именно на участке местности, расположенном в 3,6 километрах от 

<

адрес> был проведен осмотр. В ходе осмотра обнаружен полимерный пакет черного цвета, перемотанный липкой лентой, внутри которого находилось 25 прозрачных полимерных пакетов с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно проведенного исследования являлось наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. При изъятии, свертки были извлечены из первоначальной упаковки и пронумерованы маркером зеленого цвета по порядку с цифры 1 до 25. Далее, свертки с номерами 1-7 упакованы в полимерный пакет черного цвета, а свертки с номерами 8-25 должным образом упакованы в другой полимерный пакет черного цвета. Затем сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> изготовлены муляжи наркотических средств в количестве 25 штук. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 50 минут 7 муляжей наркотического средства, соответствующие ранее изъятым сверткам под номерами 1-7, помещены в произвольно оборудованный «тайник» по географическим координатам 

<

адрес>. Данная информация передана сотрудникам УНК УМВД России по Рязанской области для последующей передачи «Кейтерингу». За указанным участком местности с оборудованным «тайником» с муляжом наркотического средства организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 20 минут 18 муляжей наркотического средства, соответствующие ранее изъятым сверткам под номерами 8-25, по указанию сотрудников УНК УМВД России по 

<

адрес>, помещены в заранее подготовленный "тайник", расположенный в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, а именно в углублении пола, находящимся между передними водительским и пассажирским сиденьями. Указанный автомобиль по указанию сотрудников УНК УМВД России по 

<

адрес> поставлен на крытую охраняемую стоянку, расположенную по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> За указанным автомобилем сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 25 минут к вышеуказанному автомобилю подошел молодой человек, которым, как позднее установлено, являлся ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин 

<

данные изъяты>, сел на водительское сиденье автомобиля и проследовал на нем к гостинице 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, после чего, примерно в 18 часов 50 минут прошел внутрь указанной гостиницы с сумкой в руках, откуда не выходил до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. За автомобилем и выходом из гостиницы на протяжении всего времени организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут ФИО4 вышел из здания гостиницы 

<

данные изъяты> проследовал к автомобилю марки 

<

данные изъяты> и сел на водительское сиденье, после чего проследовал на нем к МЭО ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где находился в период времени с 10 часов 45 минут по 14 часов 30 минут. Как установлено, ФИО4 осуществил действия по переоформлению автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № на своё имя, а также получил транзитные номера для пересечения границы территории Российской Федерации и въезда на территорию Республики Казахстан. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 40 минут ФИО4, оборудовав автомобиль полученными транзитными номерами № направился в сторону 

<

адрес> через плотину «Волжская ГЭС», где примерно в 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ на стационарном посту ДПС по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками полиции. После остановки автомобиля они представились ФИО4, предъявили свои служебные удостоверения и попросили ФИО4 выйти из автомобиля и представиться, что последний выполнил, а также предъявил им свои документы, удостоверяющие личность. Они пояснили ФИО4, что с целью проверки последнего на причастность к незаконному обороту наркотических средств необходимо осмотреть его транспортное средство. Для проведения осмотра автомобиля ими был приглашен инспектор-кинолог со служебной собакой, а также двое молодых людей в качестве понятых, которые проезжали мимо. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 35 минут по 18 часов 00 минут проведен осмотр места происшествия на участке местности, расположенном у стационарного поста ДПС по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где был припаркован автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № в котором он участия не принимал. В ходе осмотра указанного автомобиля в тайнике, расположенном под обшивкой пола между водительским и пассажирским сиденьем обнаружено и изъято: 18 полимерных свертков твердых на ощупь с веществом внутри, которые упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены отрезком из бумаги с оттиском печати «Для пакетов 6/6» с подписями всех участвующих лиц. В ходе осмотра, ФИО4 пояснил, что данные свертки с наркотическим веществом он должен был перевезти в Республику Казахстан в 

<

адрес> по указанию неизвестного лица, который записан у него в мессенджере «Телеграм» под именем «Адиль», о чем собственноручно выполнил запись в протоколе, поставив свою подпись. По факту производства осмотра составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Каких-либо заявлений, замечаний в ходе ознакомления ни от кого не поступило, после чего все, в том числе ФИО4, поставили свои подписи. Изъятые свертки являлись муляжом наркотического средства, соответствующие ранее изъятому наркотическому средству – смеси, являющейся производным 

<

данные изъяты> массой 17796,19 грамма. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 15 минут по 18 часов 35 минут, с участием понятых проведен личный досмотр ФИО4 В ходе личного досмотра изъяты: в правом кармане, надетой на ФИО4 куртке черного цвета обнаружен сотовый телефон марки «Айфон 13 Про Макс» в корпусе светло-голубого цвета imei 1: №, imei 2: №, оборудованный пластиковым чехлом черного цвета; в левом кармане, надетой на ФИО4 куртке черного цвета обнаружены пластиковые карты: банка «Сбербанк» зеленого цвета №, карта банка «Авангард» белого цвета №, карта банка «Каспий Голд» золотистого цвета №, в левом кармане, надетой на ФИО4 куртке черного цвета обнаружены посадочные талоны: компании «Аэрофлот» на имя ФИО4 №, посадочный талон компании «Аэропорта Казахстана» на имя ФИО4 №. По окончанию проведения личного досмотра ФИО4 пояснил, что всё изъятое принадлежит ему, о чем собственноручно выполнил запись в протоколе. По факту производства личного досмотра составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Каких-либо заявлений, замечаний в ходе ознакомления к содержанию ни от кого не поступило, после чего все, в том числе ФИО4 поставили свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 05 минут по 16 часов 10 минут осмотрен сотовый телефон марки «Айфон 13 Про Макс», в памяти которого обнаружен мессенджер «Телеграм», где ФИО4 вел переписку с контактом «Адиль» - имя пользователя 

<

адрес>, где речь шла о переоформлении автомобиля, на котором передвигался ФИО4, а также о выезде за пределы территории Российской Федерации. Исходя из содержимого переписки, можно было сделать вывод о том, что ФИО4 должен перевезти наркотическое средство, которое спрятано в тайнике, оборудованном в автомобиле.ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 изъявил добровольное желание написать явку с повинной, для чего ему был предоставлен чистый бланк протокола, в котором ФИО4 без какого-либо давления изложил обстоятельства совершенного преступления, а именно покушения на незаконный сбыт наркотического средства, которое было спрятано в автомобиле «Фольксваген Транспортер» по указанию «куратора» с именем «Адиль», с которым ФИО4 общался в мессенджере «Телеграм». В дальнейшем ФИО4 был доставлен в отдел № СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>. Продолжая проведение оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» совместно с сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, они вели наблюдение за участком местности, расположенном на участке местности по географическим координатам 

<

адрес>, где был организован «тайник» с муляжом наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 15 минут на вышеуказанный участок местности подъехал автомобиль марки «Чанган» белого цвета с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион. В 15 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля, с водительского места, вышла девушка, которая направилась к месту, где был организован «тайник», держа при этом телефон в руках и осматриваясь. Как было установлено позднее, девушкой являлась ФИО3. Далее ФИО3 присела и начала рыть подручными средствами грунт и листву у основания дерева. Примерно в 15 часов 35 минут ФИО3 вернулась к автомобилю и села на водительское сиденье и примерно через 5 минут снова вышла из автомобиля, открыла пассажирскую дверь автомобиля и взяла на руки ребенка, после чего снова направилась к месту «тайника», где продолжила поиск в грунте. Примерно в 15 часов 58 минут ФИО3 вернулась с ребенком в автомобиль и примерно в 16 часов 09 минут уехала по автодороге 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. В ходе наблюдения в руках у ФИО3 муляж наркотического средства не был обнаружен, в связи с чем, было принято решение продолжить наблюдение за участком местности. Через некоторое время от сотрудников УНК УМВД России по Рязанской области поступила информация о том, что на указанный адрес с муляжом наркотического средства приезжал «перевозчик», однако его не нашел, в связи с чем от сотрудников УНК УМВД России по Рязанской области поступило указание о том, что нужно под видеозапись из ранее оборудованного тайника извлечь муляж наркотического средства и переложить в этой же локации на расстоянии нескольких метров от первоначального места. Сотрудниками отдела № УНК ГУ МВД России по Волгоградской области с применением видеофиксации был извлечен из ранее оборудованного тайника муляж наркотического средства и помещен в новый тайник с географическими координатами: №, после чего за указанным участком было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение».ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 40 минут к участку местности, где находился тайник с муляжом наркотического средства N-метилэфедрон массой 6898,36 грамма, подъехал автомобиль марки 

<

данные изъяты> белого цвета с государственным регистрационным знаком №, после чего примерно через 5 минут из автомобиля вышла ФИО3 и проследовала к месту тайника, где начала осматриваться, после чего, присев, стала рыть грунт и листву у основания пня, где находился муляж наркотического средства. Примерно в 05 часов 50 минут ФИО3 вернулась к автомобилю, где была задержана сотрудниками отдела № УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. После задержания они попросили её представиться, она представилась как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>. Они пояснили ФИО3, что она задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Они пояснили ФИО3, что необходимо произвести ее личный досмотр. В связи с тем, что личный досмотр ФИО3 может проводить только сотрудник женского пола, то из ОМВД России по Суровикинскому району Волгоградской области была приглашена участковая уполномоченная ФИО11. Также для производства досмотра были приглашены понятые – две девушки. Перед началом производства досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права, а также ход и порядок производства процессуального действия. ФИО3, кроме того, были разъяснены права на участие переводчика и защитника, о чем ФИО3 поставила подпись в соответствующей графе и пояснила, что права ей разъяснены и понятны, в услугах переводчика не нуждается, о чем сделала соответствующую запись в протоколе. Также ФИО3 было разъяснено права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ, которое ей было понятно, о чем она поставила подпись в графе протокола. Перед началом производства досмотра ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО3 пояснила, что таковых не имеет, о чем собственноручно сделала запись в протоколе. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По факту производства личного досмотра составлен протокол, с содержанием которого ознакомились все участвующие лица, не сделав замечаний. После ознакомления все поставили свои подписи в протоколе, в том числе ФИО3. После этого вместе с ФИО3 они вернулись на участок местности, где припаркован автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, на котором передвигалась ФИО3 для производства осмотра места происшествия. Для этого были приглашены понятые, которые принимали участие при производстве личного досмотра. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности при производстве мероприятия, которые всем были ясны и понятны. ФИО3 отдельно были разъяснены права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 50 минут по 09 часов 15 минут осмотрен участок местности, расположенный в 1,5 км от 

<

адрес>. В ходе осмотра припаркованного на указанном участке автомобиля, на котором передвигалась ФИО3, было изъято: пять прозрачных полимерных пакетов с застежкой голубого цвета, в каждом из которых находилось вещество белого цвета. В салоне автомобиля обнаружены: сотовые телефоны марки «Редми» и «Айфон 11 Про Макс», IMEI которых он не помним, но они были указаны в протоколе. Также изъяты три банковские карты «Тинькофф» и «Юнистрим», договор аренды автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ. Всё изъятое было упаковано и опечатано. По факту производства осмотра составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Каких-либо заявлений, замечаний в ходе ознакомления ни от кого не поступило, после чего все, в том числе ФИО3, поставили свои подписи. Далее вместе с понятыми и ФИО3 они направились к участку местности, расположенному по географическим координатам №, где был оборудован «тайник» с муляжом наркотического средства. Со слов ФИО3 на данном участке местности последняя должна была забрать оптовую партию наркотических средств. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности при производстве мероприятия, которые всем были ясны и понятны. ФИО3 отдельно были разъяснены права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ. В период времени с 09 часов 55 минут по 10 часов 15 минут осмотрен участок местности, расположенный в 1,5 км от 

<

адрес>, соответствующий географическим координатам №. В ходе осмотра у пня спиленного дерева в земле обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, обмотанный прозрачным скотчем, который был соответствующим образом упакован и опечатан. По факту производства осмотра места происшествия составлен протокол, с содержанием которого ознакомились все участвующие лица. Каких-либо заявлений, замечаний в ходе ознакомления ни от кого не поступило, после чего все участвующие лица поставили свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ сотовый телефон марки «Айфон 11 Про Макс», принадлежащий ФИО3, изъятый в ходе осмотра места происшествия, был осмотрен. В памяти сотового телефона имеется приложение «Телеграм», где обнаружена переписка с контактом «КАПСУЛА» 

<

адрес>, в которой речь идет о незаконном обороте наркотических средств, а именно об оборудовании тайников с наркотическим средством, а также в указанной переписке имеются фотоизображения участков местности с указанием географических координат и адреса, который соответствует месту, где сотрудниками полиции был оборудован тайник с муляжом наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 6898,36 грамма. Данная информация указывает на то, что контакт «КАПСУЛА» 

<

адрес> является куратором преступной деятельности ФИО3. Также ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 35 минут осмотрен мобильный телефон марки «Редми», принадлежащий ФИО3, изъятый в ходе осмотра места происшествия, в котором информации, относящейся к незаконному обороту наркотических средств обнаружено не было.

Показаниями свидетеля обвинения Свидетель №3, данными им в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, о том, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного отдела № УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. В его профессиональные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ; выявление и задержание лиц, осуществлявших незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ. В УНК ГУ МВД России по Волгоградской области от сотрудников УНК УМВД России по Рязанской области поступила оперативная информация, о том, что неизвестные лица в составе организованной преступной группы на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> осуществляют сбыт наркотических средств, в связи с чем в соответствии с п. 14 ст. 6 Федерального закона от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ, было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент» совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области. Оперативным путем установлено, что указанная организованная группа использует в своей преступной деятельности интернет-мессенджер «Telegram». Куратором данной группы является неизвестное лицо, использующее аккаунт в указанном мессенджере с именем пользователя «Кейтеринг» 

<

адрес> который является куратором сбытчиков, перевозчиков, курьеров наркотических средств, в его обязанности входит организация бесперебойного сбыта наркотических средств на территории Рязанской, Волгоградской областей и других субъектов Российской Федерации, кроме того, имеется информация, что участниками группы являются: неустановленное лицо, использующее аккаунт под именем пользователя «Buster Keaton» 

<

адрес> является финансистом и отвечает за выплаты заработных плат исполнителям за совершение незаконного сбыта наркотических средств. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия сотрудникам УНК УМВД России по 

<

адрес> от неустановленного лица с именем пользователя «Кейтеринг» в мессенджере «Telegram» поступило указание забрать в тайнике, расположенном на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, наркотические средства массой 25 кг, после чего оборудовать тайник с частью наркотических средств, а именно 7 кг на территории Волгоградской области, другую часть наркотических средств в размере 18 кг заложить в тайник, оборудованный в автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, который в последующем оставить на одной из парковок 

<

адрес>. Данная информация была передана им сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области, проводившими оперативно-розыскное мероприятие «Оперативное внедрение». В связи с этим, ДД.ММ.ГГГГ по указанным географическим координатам, а именно на участке местности, расположенном в 3,6 километрах от 

<

адрес> был проведен осмотр. В ходе осмотра обнаружен полимерный пакет черного цвета, перемотанный липкой лентой, внутри которого находилось 25 прозрачных полимерных пакетов с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно проведенного исследования являлось наркотическим средством 

<

данные изъяты>. При изъятии, указанные свертки были извлечены из первоначальной упаковки и пронумерованы маркером зеленого цвета по порядку с цифры 1 до 25. Далее, свертки с номерами 1-7 должным образом упакованы в полимерный пакет черного цвета, свертки с номерами 8-25 должным образом упакованы в другой полимерный пакет черного цвета. Затем сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> изготовлены муляжи наркотических средств в количестве 25 штук. Каждый муляж наркотического средства состоит из пищевой поваренной соли, которая помещена в два прозрачных полимерных пакета, перемотанных липкой скотч-лентой. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 50 минут 7 муляжей наркотического средства, соответствующие ранее изъятым сверткам под номерами 1-7, упакованы в полимерный пакет черного цвета, перемотанный скотчем, и помещены в произвольно оборудованный «тайник» по географическим координатам 

<

адрес>. Далее произведена фотосъемка указанного участка местности с помощью сотового телефона через программу «Spotlens». Затем полученные изображения участка местности с нанесенными координатами на них, отправлены сотрудникам УНК УМВД России по 

<

адрес> для последующей пересылки неустановленному лицу, использующему аккаунт «Кейтеринг». За указанным участком местности с оборудованным «тайником» с муляжом наркотического средства организованно оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 15 минут на участок местности, расположенный в 1,5 км от 

<

адрес> подъехал автомобиль марки 

<

данные изъяты> белого цвета с государственным регистрационным знаком №. В 15 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля, с водительского места, вышла девушка, которая направилась к месту, где был организован «тайник», держа при этом телефон в руках и осматриваясь. Девушкой являлась ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее ФИО3 присела и начала рыть подручными средствами грунт и листву у основания дерева. Примерно в 15 часов 35 минут ФИО3 вернулась к автомобилю. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 09 минут ФИО3 уехала по автодороге Р-207 в сторону 

<

адрес>. В ходе наблюдения в руках у ФИО3 муляж наркотического средства не был обнаружен, в связи с чем, они продолжили наблюдение за участком местности. Через некоторое время от сотрудников УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что на указанный адрес с муляжом наркотического средства приезжал «перевозчик», однако ничего не нашел, в связи с чем поступило указание о том, что муляж наркотического средства необходимо переложить под видеозапись, что они и сделали. Муляж наркотического средства помещен в новый тайник с географическими координатами: 

<

адрес>, после чего за указанным участком было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 40 минут к участку местности, где находился тайник с муляжом наркотического средства N-метилэфедрон массой 6898,36 грамма, подъехал автомобиль марки 

<

данные изъяты> белого цвета с государственным регистрационным знаком №, после чего примерно через 5 минут из автомобиля вышла ФИО3 и проследовала к месту тайника, где стала рыть грунт и листву у основания пня, где находился муляж наркотического средства. Примерно в 05 часов 50 минут ФИО3 вернулась к автомобилю, где была задержана сотрудниками отдела № УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. После задержания они попросили девушку представиться, на что последняя представилась как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Они пояснили ФИО3, что она задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Они пояснили ФИО3, что необходимо произвести ее личный досмотр, для чего они направились в ОМВД России по Суровикинскому району Волгоградской области, где личный досмотр ФИО3 проводила участковая уполномоченная ФИО11. Также для производства досмотра были приглашены понятые – две девушки. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По факту производства личного досмотра составлен протокол, с содержанием которого ознакомились все участвующие лица, не сделав замечаний. После ознакомления все поставили свои подписи в протоколе, в том числе ФИО3. После этого вместе с ФИО3 и приглашенными ранее понятыми они вернулись на участок местности, где припаркован автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, на котором передвигалась ФИО3, для производства осмотра места происшествия. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности при производстве мероприятия, которые всем были ясны и понятны. ФИО3 отдельно были разъяснены права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 50 минут по 09 часов 15 минут осмотрен участок местности, расположенный в 1,5 км от 

<

адрес>. В ходе осмотра припаркованного на указанном участке автомобиля, на котором передвигалась ФИО3, было изъято: пять прозрачных полимерных пакетов с застежкой голубого цвета, в каждом из которых находилось вещество белого цвета. В салоне автомобиля обнаружены: сотовый телефон марки «Редми» и «Айфон 11 Про Макс», IMEI которых он в настоящее время не помнит, но они были указаны в описательной части протокола. Также изъяты три банковские карты банков «Тинькофф» и «Юнистрим», договор аренды автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ. Всё изъятое было соответствующим образом упаковано и опечатано. По факту производства осмотра составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Каких-либо заявлений, замечаний в ходе ознакомления ни от кого не поступило, после чего все, в том числе ФИО3, поставили свои подписи. Вместе с понятыми и ФИО3 они направились к участку местности, расположенному по географическим координатам 

<

адрес>, где был оборудован «тайник» с муляжом наркотического средства. Со слов ФИО3 на данном участке местности последняя должна была забрать оптовую партию наркотических средств. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности при производстве мероприятия, которые всем были ясны и понятны. ФИО3 отдельно были разъяснены права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ. В период времени с 09 часов 55 минут по 10 часов 15 минут осмотрен участок местности, расположенный в 1,5 км от 

<

адрес>, соответствующий географическим координатам 

<

адрес>. В ходе осмотра у пня спиленного дерева в земле обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, обмотанный прозрачным скотчем, который был соответствующим образом упакован и опечатан. По факту производства осмотра места происшествия составлен протокол, с содержанием которого ознакомились все участвующие лица. Каких-либо заявлений, замечаний в ходе ознакомления ни от кого не поступило, после чего все участвующие лица поставили свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ сотовый телефон марки «Айяон 11 Про Макс», принадлежащий ФИО3, изъятый в ходе осмотра места происшествия, был осмотрен. В памяти сотового телефона имеется приложение «Телеграм», где обнаружена переписка с контактом «КАПСУЛА» 

<

адрес> в которой речь идет о незаконном обороте наркотических средств, а именно об оборудовании тайников с наркотическим средством, а также в указанной переписке имеются фотоизображения участков местности с указанием географических координат и адреса, который соответствует месту, где сотрудниками полиции был оборудован тайник с муляжом наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 6898,36 грамма. Данная информация указывает на то, что контакт «КАПСУЛА» 

<

адрес> является куратором преступной деятельности ФИО3.

Показаниями свидетеля обвинения Свидетель №4, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток она вместе со своей подругой ФИО30 проходила по 

<

адрес> неподалеку от ОМВД России по Суровикинскому району. К ним подошел неизвестный молодой человек, представился сотрудником полиции, предъявив при этом удостоверение, однако анкетных данных она не помнит, и пояснил, что сотрудниками полиции задержана девушка по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, в связи с чем пригласил их для участия в мероприятиях в качестве понятых, и так как у них было свободное время, они согласились. Сотрудник полиции провел их в ОМВД России по Суровикинскому району Волгоградской области, где в кабинете находилась сотрудница полиции и ранее неизвестная девушка, которая представилась как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее сотрудница полиции пояснила, что необходимо досмотреть ФИО3 с целью обнаружения и изъятия запрещенных предметов и веществ, для чего необходимо участие понятых. Перед началом досмотра сотрудница полиции разъяснила всем ход и порядок производства мероприятия, а также разъяснила всем участвующим их права и обязанности, о чем каждая поставила подписи в графах протокола. Также ФИО3 были разъяснены права на участие защитника и переводчика при производстве досмотра, на что последняя пояснила, что права последней разъяснены и понятны, в услугах переводчика не нуждается, о чем сделала соответствующую запись в протоколе, а также ФИО3 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, которая была последней понятна, о чем ФИО3 также поставила подпись в протоколе. Перед началом производства досмотра ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, пояснив при этом, что к таковым относится, на что ФИО3 пояснила, что таковых при себе не имеет, и собственноручно сделала запись об этом в протоколе. Далее сотрудница полиции начала производство досмотра, в ходе которого у ФИО3 ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию досмотра ФИО3 сделала запись в протоколе о том, что пояснять последней нечего. После этого протокол был прочитан вслух всем участвующим лицам сотрудником полиции, каких-либо замечаний к протоколу не поступило, после чего все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. Далее сотрудники полиции пояснили, что необходимо осмотреть участок местности, где припаркован автомобиль, на котором передвигалась ФИО3 и спросили у нее и ФИО12, могут ли они далее принять участие в мероприятиях в качестве понятых, на что они согласились. Вместе с сотрудниками полиции и ФИО3 проехали в лесной массив неподалеку от 

<

адрес>, где на открытом участке местности стоял автомобиль марки 

<

данные изъяты> белого цвета, государственный регистрационный знак она не помнит. Сотрудники полиции пояснили, что будет проведен осмотр участка местности, где стоял автомобиль, и перед началом всем были разъяснены ход и порядок производства осмотра, а также сотрудники разъяснили всем права и обязанности при производстве осмотра, о чем каждый поставил подпись в протоколе. ФИО3 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также право на участие переводчика и защитника, от которых ФИО3 отказалась. Далее сотрудники полиции предложили ФИО3 добровольно выдать, если таковые имеются, запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и вещества, на что ФИО3 отказалась и пояснила, что таковых не имеет. Далее сотрудники полиции начали осмотр, в ходе которого при осмотре автомобиля в багажном отделении обнаружили сумку серого цвета, внутри которой находилось пять прозрачных пакетов с веществом белого цвета, которые изъяты сотрудниками и упакованы. Далее обнаружены и изъяты два мобильных телефона марок «Redmi» и «Iphone». Также были изъяты три банковские карты различных банков. На переднем пассажирском сидении был обнаружен договор аренды автомобиля, который также изъят. Всё изъятое упаковано сотрудниками полиции в разные конверты в пакет, а упаковка описана в протоколе. По окончанию осмотра сотрудником полиции составлен протокол, с которым лично ознакомились все участвующие лица, каких-либо заявлений не сделали и по окончанию ознакомления поставили свои подписи в соответствующих графах. После осмотра участка местности, на котором стоял автомобиль марки «Чанган», сотрудник пояснил, что нужно осмотреть еще один участок местности, где могут находиться наркотические средства. Вместе с сотрудниками полиции и ФИО3 они прошли чуть дальше от автомобиля к небольшому пню. Сотрудник сперва пояснил им, что будет проведен осмотр места происшествия, перед которым всем были разъяснены ход и порядок производства осмотра, а также права и обязанности, о чем каждый поставил подпись в протоколе. Далее сотрудники полиции предложили ФИО3 добровольно выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и вещества, на что ФИО3 отказалась и пояснила, что таковых не имеет. Далее сотрудник осмотрел участок местности, координаты которого указал в протоколе, и обнаружил в земле пакет черного цвета, обмотанный скотчем. Пакет был изъят и упакован сотрудником полиции, а способ упаковки указан в протоколе. После этого сотрудником был составлен протокол осмотра, с которым каждый лично ознакомился. Каких-либо заявлений от участвующих лиц не поступало. После ознакомления все поставили свои подписи в соответствующих графах протокола осмотра.

Вина подсудимой ФИО3 в совершении преступлений подтверждается также:

рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного по ОВД отдела № УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майора полиции ФИО13, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» на участке автодороги 

<

адрес> «

<

адрес> – 

<

адрес>», на расстоянии 1,5 километра от 

<

адрес> установлен автомобиль марки 

<

данные изъяты> г/н № по управлением ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, которая возможно осуществляет перевозку наркотических средств в особо крупном размере;

постановлением о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», в результате которого задержана ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., осуществляющая сбыт наркотических средств на территории Волгоградской области;

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ГСУ ГУ МВД России по Волгоградской области представлены материалы оперативно-розыскной деятельности, полученные в результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», в результате которого задержана ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., осуществляющая сбыт наркотических средств на территории Волгоградской области;

актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», согласно которому сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, руководствуясь ст.ст. 6-8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ, на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником УНК ГУ МВД России по Волгоградской области полковником полиции ФИО14 №с, проводится оперативно-¬розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент» с целью установления лиц, входящих в состав преступной группы, осуществляющей сбыт наркотических средств на территории Волгоградской области. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 30 минут по 02 часов 20 минут произведен осмотр участка местности по географическим координатам: 

<

адрес>, расположенного примерно в 3.6 километра от 

<

адрес>. В ходе которого в грунте на глубине 10-15 см обнаружен полимерный пакет черного цвета, перемотанный липкой скотч-лентой, внутри которого находилось 25 прозрачных полимерных пакетов с порошкообразным веществом белого цвета кристаллической формы наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой 24694,55 г (справка об исследовании ЭКЦ №№ от ДД.ММ.ГГГГ). Информация зарегистрирована в КУСП ДЧ ГУ МВД России по Волгоградской области № от ДД.ММ.ГГГГ. Указанные свертки были извлечены из первоначальной упаковки и пронумерованы маркером зеленого цвета по порядку с цифры 1 до 25. Далее, свёртки с номерами 1-7 упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перемотана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати для «Для пакетов 6/6», с подписями всех участвующих лиц, также нанесена пояснительная записка, свертки с номерами 8-25 упакованы в полимерный пакет черного цвета, перемотанный скотчем и оклеенный бумажными бирками с оттиском печати «Для пакетов 6/6», с подписями всех участвующих лиц, первоначальная упаковка помещена в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перемотана нитью, свободные концы которой, оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов 6/6» с подписями всех участвующих лиц. Сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области изготовлены муляжи наркотических средств в количестве 25 штук. Каждый муляж наркотического средства состоит из пищевой поваренной соли, которая помещена в два прозрачных полимерных пакета, перемотанных липкой скотч-лентой. После чего 7 муляжей, соответствующие ранее изъятым сверткам под номерами 1-7 по географическим координатам: 

<

адрес>, упакованы в полимерный пакет черного цвета, перемотанный скотчем и помещены в оборудованный тайник по географическим координатам 

<

адрес>. Далее произведена фотосъемка указанного участка местности с помощью сотового телефона через программу «8ройеп8». Затем полученные изображения участка местности с нанесенными координатами на них отправлены сотрудникам УНК УМВД России по Рязанской области. После чего за указанным участком местности с оборудованным тайником с муляжами наркотических средств организованно оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». 18 муляжей, соответствующие ранее изъятым сверткам под номерами 8-25 по географическим координатам: 

<

адрес>, по указанию сотрудников УНК УМВД России по Рязанской области помещены в заранее оборудованный тайник, расположенный в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты> г.р.з. №, а именно в углублении пола, находящимся между ручкой кпп и переднего сиденья автомобиля. Затем указанный автомобиль по указанию сотрудников УНК УМВД России по Рязанской области поставлен на крытую охраняемую стоянку по адресу: 

<

адрес>. За указанным автомобилем силами УНК ГУ МВД России по Волгоградской области организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 25 минут к автомобилю марки 

<

данные изъяты> г.р.з. № подошёл неустановленный мужчина на вид 25-30 лет, сел в указанный автомобиль на водительское сиденье и примерно через 5 минут начал движение в сторону АЗС «Лукойл», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Подъехав к указанной АЗС, он осуществил заправку автомобиля и далее проследовал на автомобиле по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 18 часов 50 минут неустановленный мужчина проследовал в здание гостиницы с сумкой в руках. За припаркованным автомобилем марки 

<

данные изъяты> г.р.з. №, а также входом в указанную гостиницу организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут из здания гостиницы «Олимпия», расположенной по адресу: 

<

адрес>, вышел вышеуказанный неустановленный мужчина и сел в автомобиль марки «Фольксваген», г.р.з. № на водительское сиденье и примерно через 5 минут проследовал в сторону МЭО ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В период времени с 10 часов 45 минут по 14 часов 30 минут указанный мужчина осуществил регистрационные действия по переоформлению собственника автомобиля и получению транзитных государственных регистрационных номеров с целью пересечения границы. После чего, оборудовав вышеуказанный автомобиль вновь полученными г.р.з. №, проследовал в сторону 

<

адрес> через плотину ГЭС, где на стационарном посту ДПС, расположенном 

<

адрес>, примерно в 15 часов 40 минут остановлено транспортное средство марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным транзитным знаком №, под управлением мужчины, которым оказался ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе досмотра транспортного средства в тайнике, расположенном под обшивкой пола между водительским и пассажирским сидением, обнаружены и изъяты 18 муляжей наркотических средств, которые были упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перемотана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати для «Для пакетов 6/6», с подписями всех участвующих лиц, так же нанесена пояснительная записка, данная информация зарегистрирована в КУСП ДЧ ГУ МВД России по Волгоградской области № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 15 минут к участку местности, расположенному по географическим координатам: 

<

адрес>, где находился оборудованный сотрудниками полиции тайник с муляжом наркотического средства, подъехал автомобиль марки «Чанган» белого цвета, г/н №. Далее в 15 часов 22 минуты с водительской двери вышла неустановленная девушка и проследовала к месту тайника, где держа в руках телефон, начала ориентироваться и осматриваться, после чего присев, начала рыть подручными средствами грунт и листву у основания дерева. Приблизительно в 15 часов 35 минут девушка вернулась и села автомобиль на водительское сиденье. Затем примерно в 15 часов 40 минут повторно вышла из автомобиля, открыла переднюю пассажирскую дверь и взяла на руки ребенка, повторно проследовала к месту оборудованного тайника, где снова продолжила поиск свертка в грунте. Далее в 15 часов 58 минут вместе с ребенком на руках вернулась обратно и села в автомобиль. В 16 часов 09 минут на вышеуказанном автомобиле девушка проследовала по автодороге 

<

адрес> 

<

адрес>, наблюдение за ней прекращено. В связи с тем, что в ходе визуального наблюдения у неустановленной девушки в руках муляж с наркотическим средством не обнаружен, было принято решение продолжить наблюдение за участком местности, расположенным по географическим координатам: 

<

адрес>. Через некоторое время от сотрудников УНК УМВД России по Рязанской области поступила информация о том, что на вышеуказанный адрес с оборудованным муляжом наркотического средства приезжал «Перевозчик», который не нашёл его. Далее от сотрудников УНК УМВД России по Рязанской области поступило указание о том, что нужно под видеозапись из ранее оборудованного тайника по географическим координатам 

<

адрес> извлечь муляж наркотического средства и переложить в этой же локации на расстоянии нескольких метров. Сотрудниками отдела № УНК ГУ МВД России по Волгоградской области с применением видеофиксации на сотовый телефон марки «Ксиаоми» был извлечен из ранее оборудованного тайника муляж наркотического средства и помещен в новый оборудованный тайник с географическими координатами местности: 

<

адрес>. После чего произведена фотосъемка указанного участка местности с помощью сотового телефона марки «Хаоми». Полученные изображения участка местности с нанесенными координатами на них отправлены сотрудникам УНК УМВД России по Рязанской области. Далее за указанным участком местности с оборудованным тайником с муляжами наркотических средств организованно оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 40 минут к участку местности, расположенному по географическим координатам: 

<

адрес>, где находился оборудованный сотрудниками полиции тайник с муляжом наркотического средства, подъехал автомобиль марки 

<

данные изъяты> белого цвета г/н №. В 05 часов 45 минут с водительской двери вышла неустановленная девушка, похожая с неустановленной девушкой, приезжавшей ДД.ММ.ГГГГ на вышеуказанном автомобиле) и проследовала к месту тайника, где держа в руках фонарик, начала ориентироваться и осматриваться, после чего присев, начала рыть руками грунт и листву у основания пня. Приблизительно в 05 часов 50 минут указанная неустановленная девушка вернулась к вышеуказанному автомобилю, где и была остановлена сотрудниками отдела № УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. Неустановленная девушка представилась, как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> предъявила паспорт. В ходе досмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты> белого цвета г/н №, в багажном отделении, в сумке серого цвета обнаружены и изъяты 5 (пять) прозрачных полимерных пакета с застежкой голубого цвета, в каждом из которых находится вещество белого цвета в порошкообразном виде, которые были упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой, оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов 6/6», с подписями всех участвующих лиц, так же нанесена пояснительная записка, данная информация зарегистрирована в КУСП ДЧ ГУ МВД России по Волгоградской области № от ДД.ММ.ГГГГ. Проведение оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» окончено в 05 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ;

копией постановления № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рассекречено постановление №с от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ «Оперативное внедрение», выписка из акта ОРМ «Оперативное внедрение» №с от ДД.ММ.ГГГГ;

копией постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ГСУ ГУ МВД России по Волгоградской области представлены материалы оперативно-розыскной деятельности, полученные в результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Оперативное внедрение» в отношении неустановленного лица, использующего телекоммуникационное приложение «Телеграм» под ник-неймом «Кейтеринг»;

копией выписки из акта ОРМ «Оперативное внедрение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области ст. лейтенантом полиции Свидетель №1 в соответствии со ст. 6,7,8 и 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и на основании постановления о проведении ОРМ «Оперативное внедрение» от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного заместителем начальника УМВД России по Рязанской области - начальником полиции полковником полиции ФИО10, в целях установления участников международной организованной преступной группы и документирования их преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом и контрабандой наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере, посредством перевозки транспортным средством на территории 

<

адрес> и других субъектов Российской Федерации, в том числе лиц использующих ник-неймы «Кейтеринг», «Buster Keaton» и «Крейсер» в системе мгновенных сообщений - телекоммуникационном приложение «Телеграм» в период с 22 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ проведено ОРМ «Наблюдение». В УНК УМВД России по Рязанской области поступает информация оперативного характера о том, что на территории 

<

адрес>, других субъектов Российской Федерации, стран СНГ действует международная организованная преступная группа, куратором которой является неустановленное лицо, использующее аккаунт в телекоммуникационном приложении «Телеграм» с именем пользователя «Кейтеринг» 

<

адрес> зарегистрированный на абонентский номер №, причастная к незаконному сбыту и контрабанде наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере, посредством перевозки транспортным средством. Исходя из складывающейся оперативной обстановки принято решение о проведении ОРМ «Оперативное внедрение» в целях установления участников международной организованной преступной группы и документирования их преступной деятельности. Перед началом проведения ОРМ «Оперативное внедрение» всем участвующим лицам разъяснена правовая сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий участников ОРМ, разъяснены задачи и порядок действий каждого участника. В том числе, всем участвующим лицам разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств, а также то, что им в дальнейшем может быть предложено удостоверить факт производства данного ОРМ, его обстоятельства и результаты. Кроме того, участвующим лицам пояснено, что в ходе проведения оперативного внедрения созданы искусственные условия для документирования их преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом и контрабанде наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере, посредством перевозки транспортным средством на территории 

<

адрес> и других субъектов Российской Федерации. При проведении ОРМ «Оперативное внедрение» в ходе переписки с неустановленным лицом, имеющим ник-нейм в телекоммуникационном приложении «Телеграм» с именем пользователя «Кейтеринг» 

<

адрес> зарегистрированный на абонентский номер +№ в период времени с 13 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ по 03 часа 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ получена информация о том, что вышеуказанные неустановленные лица являются участниками организованной преступной группы. Неустановленное лицо, с именем пользователя «Кейтеринг» 

<

адрес> осуществляет функции «куратора» организованной группы и руководит деятельностью её участников в сфере незаконного оборота наркотических средств; 

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> представлены материалы оперативно-розыскной деятельности, полученные в результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., причастной к незаконному обороту наркотических средств в составе организованной группы;

рапортом старшего оперуполномоченного отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> капитана полиции Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что на территории 

<

адрес>, иных субъектов Российской Федерации и стран СНГ действует преступная группа, осуществляющая незаконный сбыт наркотических средств через интернет-мессенджер «Телеграм», посредством интернет-магазина, руководство которым осуществляет неустановленное лицо, использующее имя пользователя «Кейтеринг» 

<

адрес> В составе указанной группы действуют участники, выполняющие роли: «кураторов», «перевозчиков», «курьеров» (розничных «закладчиков» наркотических средств), «курьеров-фасовщиков», «складов». Указанный интернет-магазин при недостатке кадровых ресурсов осуществляют подбор новых участников - «Перевозчиков», «Курьеров» (розничных «закладчиков» наркотических средств), а также организовывают их переезд и переезд действующих участников - «Курьеров» (розничных «закладчиков» наркотических средств) в необходимый регион для осуществления дальнейшей деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. «Организатор» выполняет общие организационно распорядительные функции, в числе которых: определение целей, разработка общих планов и координация деятельности; вовлечение новых участников; обеспечение своевременного и бесперебойного снабжения участников наркотическими средствами, средствами связи и банковскими картами, легализации преступных доходов, контроль за соблюдением мер конспирации участников, планирование преступлений, связанных с незаконным приобретением, перевозкой, хранением и фасовкой наркотических средств. Так, «организатором» в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ создана преступная группа в виде интернет-магазина, действующего на территории 

<

адрес>, иных субъектов Российской Федерации и стран СНГ, руководство деятельностью участников которой осуществлялось неустановленным лицом, использовавшим в интернет-мессенджере «Телеграм» имя пользователя «Кейтеринг» 

<

адрес> В неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата не установлены, в состав организованной группы в роли «кураторов» вошли неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «Телеграм» имя пользователя «Адиль» 

<

адрес> и «Капсула» 

<

адрес> в роли «кураторов по перевозкам наркотических средств». В качестве непосредственных исполнителей преступлений, в состав организованной группы, действующей на территории 

<

адрес>, иных субъектов Российской Федерации и стран СНГ, в виде неустановленного интернет-магазина, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ, вошли ФИО3, ФИО4, выполняющие функции «перевозчиков» наркотических средств и другие неустановленные лица, выполнявшие функции «закладчиков», «фасовщиков-закладчиков» и «складов». Установить дополнительные эпизоды преступлений, совершенных ФИО3 и ФИО4, а также установить соучастников их преступной деятельности и лиц, ранее приобретавших у фигурантов наркотические средства, не представилось возможным;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 00 часов 30 минут по 02 часа 15 минут осмотрен участок местности, расположенный примерно в 3,6 километрах от 

<

адрес> по географическим координатам 

<

адрес>, в ходе которого изъят пакет черного цвета, перемотанный липкой скотч-лентой, внутри которого находились прозрачные полимерные пакеты с веществом белого цвета внутри, кристаллической формы в количестве двадцати пяти штук;

заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 986,33; 980,94; 985,74; 986,68; 982,57; 987,29; 985,31; 986,58; 988,31; 988,52; 988,26; 987,22; 987,97; 986,94; 987,82; 988,22; 988,86; 988,78; 989,01; 989,10; 989,52; 989,05; 989,46; 988,45 и 989,12 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в 3,6 километрах от 

<

адрес> по географическим координатам 

<

адрес>, является 

<

данные изъяты> наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681;

справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: вещество массами 986,83г; 981,44г; 986,24г; 987,18г; 983,07г, 987,79 и 985,81г (объекты исследования 1-7), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в 3,6 километрах от 

<

адрес> по географическим координатам 

<

адрес>, является смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты> наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 08 часов 50 минут по 09 часов 15 минут с участием ФИО3 осмотрен участок местности, расположенный примерно в 1,5 километрах от 

<

адрес>, где в автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № изъяты: пять прозрачных полимерных пакета с застежкой голубого цвета, в каждом из которых внутри находится вещество белого цвета; сотовый телефон марки «Редми», IMEI 1: №, IMEI 2: №; сотовый телефон марки «Айфон 11 Про Макс» IMEI 1: №, IMEI 2: №; банковская карта «Юнистрим Банк» №; банковская карта банка «АО Тинькофф» №; банковская карта банка «АО Тинькофф» №; договор аренды автомобиля с правом выкупа № от ДД.ММ.ГГГГ;

справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массами 987,27г; 500,46г; 483,95г; 486,32г и 497,15г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № в ходе осмотра участка местности, расположенного в примерно в 1,5 километрах от 

<

адрес>, является смесью, содержащей мефедрон – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681;

копией заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество массой 986,77г; 499,96г; 483,45г; 485,82г и 496,65г, грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № в ходе осмотра участка местности, расположенного в примерно в 1,5 километрах от 

<

адрес>, является смесью, содержащей 

<

данные изъяты> наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено вещество, является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, массами 986,77; 499,96; 483,45; 485,82; 496,65 гр. (масса с учетом остатка после проведения первоначального исследования и судебной экспертизы материалов, веществ и изделий), обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в 1,5 км от 

<

адрес>, на котором расположен автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №;

смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, массами 986,77; 499,96; 483,45; 485,82; 496,65 гр., обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в 1,5 км от 

<

адрес>, на котором расположен автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: банковская карта «АО Тинькофф» №, банковская карта «Юнистрим Банк» №, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в 1,5 км от 

<

адрес>, на котором расположен автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №;

банковская карта «АО Тинькофф» №, банковская карта «Юнистрим Банк» №, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в 1,5 км от 

<

адрес>, на котором расположен автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен договор аренды автомобиля с правом выкупа №, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в 1,5 км от 

<

адрес>, на котором расположен автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, который использовался ФИО3 при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – выполнении обязанностей участника организованной группы «оптового курьера» («перевозчика») наркотических средств;

договор аренды автомобиля с правом выкупа №, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в 1,5 км от 

<

адрес>, на котором расположен автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен: мобильный телефон марки «Айфон 11 Про Макс», IMEI 1: №, IMEI 2: №, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в период с 08 часов 50 минут по 09 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном примерно в 1,5 километрах от 

<

адрес>, где был припаркован автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №. В ходе осмотра указанного телефона установлено, что ФИО3 причастна к незаконному обороту наркотических средств в составе организованной группы; 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 10 минут осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес> «К», на котором расположен автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № свидетельство о регистрации транспортного средства на имя ФИО15, водительское удостоверение на имя ФИО3;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: автомобиль марки 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, на котором ФИО3 передвигалась по территории Российской Федерации, исполняя обязанности «оптового курьера» («Перевозчика») наркотических средств, внутри которого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ обнаружено наркотическое средства – смесь, содержащая мефедрон; свидетельство о регистрации транспортного средства на имя ФИО15;

автомобиль марки «Чанган C935PLUS», государственный регистрационный знак № регион признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена выписка о движении денежных средств по расчетному счету №, банковской карте № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которая содержит сведения о передвижениях ФИО3 по различных субъектам Российской Федерации, в том числе имеется информация о нахождении ФИО3 на территории Ленинградской и Волгоградской областей в ДД.ММ.ГГГГ; 

выписка о движении денежных средств по расчетному счету №, банковской карте № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен оптический диск – приложение к акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» №с от ДД.ММ.ГГГГ, с объемом записанной памяти 197 656 576 байт, который содержит информацию о проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО3, а также задержании последней при установлении причастности к незаконному обороту наркотических средств;

оптический диск – приложение к акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» №с от ДД.ММ.ГГГГ, с объемом записанной памяти 197 656 576 байт признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства;

заключением компьютерной судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти представленного на исследование мобильного телефона имеются сведения об абонентских контактах и соединениях, обмене сообщениями формата «iMessage», которые приведены в файле-отчете «звонки_контакты_смс.xlsx» на оптическом диске (приложение № к заключению эксперта); в памяти представленного на исследование мобильного телефона, включая удаленную информацию, имеются сведения об использовании мобильного приложения «Telegram» под учетной записью 

<

адрес> которые приведены в каталоге «telegram» на оптическом диске (приложение № к заключению эксперта); в памяти представленного на исследование мобильного телефона имеются сведения об использовании мобильного приложения «WhatsApp» под учетной записью 

<

адрес> которые приведены в файле-отчете «whatsapp.xlsx» на оптическом диске (приложение № к заключению эксперта);в памяти представленного на исследование мобильного телефона, включая удаленную информацию, имеются сведения о посещенных Интернет-ресурсах, которые приведены в файле-отчете «safari.xlsx» на оптическом диске (приложение № к заключению эксперта). В памяти мобильного телефона имеются сведения о логинах и ключах шифрования облачных баз данных, которые приведены в файле-отчете «аккаунты.xlsx» на оптическом диске (приложение № к заключению эксперта); в памяти представленного на исследование мобильного телефона имеется приложение «TOR Browser». Сведений об использовании приложения «TOR Browser» не обнаружено; в памяти представленного на исследование мобильного телефона имеется 249 графических файлов, предположительно имеющих отношение к предмету исследования, в том числе содержащие изображение участков местности и геолокационные данные, которые приведены в файле-отчете «изображения.хlsx» на оптическом диске (приложение № к заключению эксперта);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: оптический диск – приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, который содержит в себе информацию, полученную в ходе проведения экспертизы сотового телефона «Айфон 11 Про Макс»; сотовый телефон марки «Айфон 11 Про Макс», IMEI 1: №, IMEI 2: №, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном примерно в 1,5 км от 

<

адрес>, на котором расположен автомобиль марки 

<

данные изъяты> белого цвета, государственный регистрационный знак №; 

оптический диск – приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; мобильный телефон марки «Айфон 11 Про Макс», IMEI 1: №, IMEI 2: №, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в период с 08 часов 50 минут по 09 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном примерно в 1,5 километрах от 

<

адрес>, где был припаркован автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием ФИО3 осмотрена политико-административная карта 

<

адрес> масштаба 1:1 500 000 на листе формата А4, в ходе которого ФИО3 указала, что ДД.ММ.ГГГГ она, двигаясь по автодороге 

<

адрес>, приехала к городу 

<

адрес>, где по указанию куратора «Капсула» забрала оптовую партию наркотического средства;

политико-административная карта Ленинградской области масштаба 1:1 500 000 на листе формата А4 признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено приложение к ответу ПАО «Мегафон» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ в виде оптического диска CD-R с информацией в электронном виде - «информация о принадлежности и детализации соединений по номеру телефона +№ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ», которое содержит сведения о том, что ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ периодически выезжала в различные субъекты Российской Федерации, кроме того, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находилась на территории 

<

адрес>, что совпадает с датами, относящимися к выполнению ей обязанностей «оптового курьера» («перевозчика») наркотических средств.

приложение к ответу ПАО «Мегафон» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ в виде оптического диска CD-R с информацией в электронном виде - «информация о принадлежности и детализации соединений по номеру телефона № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ» признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 09 часов 55 минут по 10 часов 15 минут с участием ФИО3 А.И. осмотрен участок местности, расположенный примерно в 1,5 километрах от 

<

адрес> по географическим координатам 48.6482, 42.864375, в ходе которого изъят полимерный пакет черного цвета, обмотанный прозрачным скотчем, с муляжом наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 6898,36 грамма, которое ФИО3 по указанию куратора «КАПСУЛА» 

<

адрес> должна была получить в целях дальнейшего сбыта;

заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе вещества в семи пакетах, представленного на исследование, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного примерно в 1,5 километрах от 

<

адрес> по географическим координатам 

<

адрес>, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено на уровне чувствительности примененного метода исследования;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено вещество общей массой объекта исследования после проведения экспертизы 6956,33г (израсходовано 0,030), в котором наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих веществ не обнаружено, обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 1,5км от 

<

адрес> по координатам: 

<

адрес> являющееся муляжом наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 6898,36 грамм;

вещество, общей массой объекта исследования после проведения экспертизы 6956,33г (израсходовано 0,030), в котором наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих веществ не обнаружено, обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 1,5км от 

<

адрес> по координатам: 

<

адрес> являющееся муляжом наркотического средства, признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, из которого следует, что осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес> «и», где находится автомобиль 

<

данные изъяты> с транзитными номерами №, которым управлял ФИО4, в тайнике, оборудованном в салоне автомобиля, под обшивкой пола обнаружены 18 свертков с веществом, которые изъяты и упакованы. Со слов ФИО4 он должен был перевести свертки с наркотическим веществом в республику Казахстан;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный пакет, в котором находятся 17 гриппер-пакетов, пакет из полимерного материала белого цвета, образец слюны ФИО3, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены смывы с правой и левой рук, срезу с ногтевых пластин с левой и правой руки ФИО3, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу.

Исследованные в судебном заседании доказательства являются достоверными, относимыми и допустимыми, а их совокупность достаточной для признания подсудимой ФИО3 виновной в том, что она, действуя в составе организованной группы, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совершила покушение на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> суммарной массой 2955,15 грамма, количество которого Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 отнесено к категории особо крупного размера. 

Указанное наркотическое средство ФИО3 получила у 

<

адрес> с использованием оборудованного неустановленным участником организованной группы тайника, которое поместила в багажное отделение автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 прибыла на указанном автомобиле в Волгоградскую область, где в период времени с 08 часов 50 минут по 09 часов 15 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 1,5 километрах от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство в вышеуказанном количестве, то есть довести преступный умысел до конца ФИО3 не смогла по независящим от неё обстоятельствам. 

Она же, действуя в составе организованной группы, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, совершила с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») покушение на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 6898,36 грамма, количество которого Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 отнесено к категории особо крупного размера. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 40 минут, ФИО3, выполняя принятые на себя обязательства участника организованной группы в роли «оптового курьера» («перевозчика»), не располагая сведениями о проводимых оперативно-розыскных мероприятиях, прибыла на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, к тайнику, оборудованному сотрудниками полиции на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, примерно в 1,5 км от 

<

адрес>, с намерением получить сокрытое в нём вещество, и организовать его незаконный сбыт. Примерно в 05 часов 50 минут преступная деятельность ФИО3 пресечена при попытке последней извлечь из тайника муляж вещества, являющегося смесью, содержащей 

<

данные изъяты> наркотическое средство, массой 6898,36 грамма, в особо крупном размере в связи с задержанием сотрудниками полиции на вышеуказанном участке местности, то есть довести преступный умысел до конца ФИО3 не смогла по независящим от неё обстоятельствам. 

Вина подсудимой ФИО3 подтверждается признательными показаниями ФИО3, данными ей на стадии предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании, при этом ФИО3 подтвердила правильность своих показаний; показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, являющихся сотрудниками полиции; Свидетель №4, являющейся понятой при личном досмотре ФИО3 и при осмотре места происшествия, которые даны ими в ходе предварительного следствия и оглашены в судебном заседании в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, а также письменными материалами дела.

Показания подсудимой ФИО3, данные ей на предварительном следствии, согласуются с показаниями вышеперечисленных свидетелей, которые в свою очередь не противоречат друг другу и соответствуют вышеперечисленным письменным доказательствам. Оснований для оговора подсудимой свидетелями судом не установлено, с подсудимой неприязненных отношений нет.

Полученные результаты оперативных мероприятий отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, приобщены к делу с соблюдением предписанной законом процедуры; они свидетельствуют о наличии у подсудимой умысла на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), который сформировался у неё независимо от деятельности оперативных сотрудников правоохранительных органов.

Каких-либо нарушений требований закона при сборе и фиксации предоставленных суду доказательств, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств, как каждого в отдельности, так и в их совокупности, недопустимыми, органом следствия не допущено.

У суда отсутствуют основания подвергать сомнению представленные стороной обвинения заключения экспертов, поскольку все экспертизы проведены в соответствии с требованиями действующего Российского законодательства, лицами, обладающими специальными познаниями, имеющими опыт экспертной работы и работы по специальности, и достаточно аргументированы, размер наркотических средств установлен экспертами.

Наркотическое средство, изъятое из автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, является смесью, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> суммарной массой 2955,15 грамма; муляж вещества, является смесью, содержащей 

<

данные изъяты> наркотическое средство, массой 6898,36 грамма, включенные в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

На основании постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», наркотическое средство N-метилэфедрон, массой свыше 200 гр. относится к особо крупному размеру; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой свыше 500 гр. относится к особо крупному размеру.

Таким образом, ФИО3 объединилась с неустановленными организаторами и другими исполнителями преступлений в организованную группу для совершения особо-тяжких преступлений- незаконного сбыта наркотических средств и, в дальнейшем, действуя в составе организованной группы, приняла участие в совершенных участниками этой группы преступлениях. Организованная группа характеризовалась устойчивостью и организованностью.

Устойчивость преступной группы выразилась в постоянстве форм и методов преступной деятельности, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории субъектов Российской Федерации, путем передачи их «потребителям», при помощи «тайников», с использованием сети «Интернет»; в объединении участников организованной группы единой целью совместного совершения особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств на территории субъектов Российской Федерации, для получения финансовой выгоды; в корыстном мотиве участников организованной группы, деятельность которых была направлена на систематическое, в течение длительного периода времени, личное обогащение за счет незаконного сбыта наркотических средств «потребителям» на территории субъектов Российской Федерации; в сплоченности участников организованной группы, то есть в осознании ими общности целей и интересов, для достижения которых была создана группа, в стремлении к единому преступному результату - систематическому получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в течение длительного времени; в длительности функционирования преступной группы, действовавшей в период и постоянном, стабильном составе ее участников.

Организованность преступной группы выразилась в наличии лиц - «руководителей» («кураторов»), осуществлявших единое руководство деятельностью преступной группы; в значительном количестве участников преступной группы, действовавших как в своих личных корыстных интересах, так и в интересах руководства преступной группы; в четком разделении ролей и функций между участниками преступной группы; в строгом иерархическом подчинении исполнителей преступлений «руководителям» («кураторам») организованной группы, выражавшемся в четком выполнении исполнителями инструкций и распоряжений последних при совершении преступлений; в координировании «руководителями» («кураторами») организованной группы деятельности исполнителей преступлений, выполняющих различные функции в составе преступной группы и не знакомых между собой, и организации дистанционного взаимодействия между ними в ходе совершения преступлений; в четком предварительном планировании совершаемых преступлений, предварительной подготовке к их совершению и инструктировании исполнителей преступлений перед их совершением; в наличии у различных участников группы специализаций в выполнении конкретных действий при совершении преступлений; в наличии единого денежного фонда, при помощи которого «руководители» («кураторы») преступлений оплачивали преступную деятельность исполнителей, а также финансировали приобретение технических средств совершения преступлений, их текущие расходы при перевозке наркотических средств и следовании к местам совершения преступлений; в принятии мер по конспирации преступной деятельности, путем сохранения в тайне сведений о личностях «руководителей» («кураторов») и исполнителей преступлений, а также исключении личного общения между всеми участниками организованной группы.

Созданная и руководимая неустановленными лицами организованная группа осуществляла свою противоправную деятельность в период с ДД.ММ.ГГГГ обеспечивая на территории Волгоградской, Рязанской, Ленинградской областей незаконный сбыт наркотических средств под видом интернет магазина на основе приложения «Телеграм» с именами пользователя «Кейтеринг»-«куратор», «КАПСУЛА»-куратор, «Адиль»-«куратор». Выплата вознаграждения производилась в виде денежных средств, предварительно конвертированных в криптовалюту «Биткоин», путем перевода на электронные номера Биткоин-кошельков, а также путем перевода на банковские счета, используемые участниками преступной группы.

Согласно заключению комиссии экспертов, выполнивших амбулаторную судебно-психиатрическую экспертизу № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает, в применении мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома зависимости вследствие употребления алкоголя и наркотических веществ (наркомании) ранее не обнаруживала и не обнаруживает в настоящее время.

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО3 по каждому из двух эпизодов преступной деятельности по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере. 

При назначении наказания подсудимой учитываются характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

В силу части 5 статьи 15 УК РФ ФИО3 совершила два покушения на особо- тяжкие преступления.

ФИО3 не судима, не состоит в браке, трудоустроена, имеет постоянное место жительства, положительно характеризуется по месту жительства, не значится на учёте у врача психиатра и нарколога.

Подсудимая полностью признала вину и раскаялась в содеянном, что в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ суд признаёт обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой.

ФИО3 дана явка с повинной, она активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, что в силу пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание; в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает наличие у ФИО3 малолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает правовых оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных частью 5 статьи 228.1 УК РФ, совершённых ФИО3, на менее тяжкую по правилам части 6 статьи 15 УК РФ.

Исходя из характера и степени общественной опасности, конкретных обстоятельств дела и тяжести совершенных ФИО3 преступлений, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание осужденной возможно лишь в условиях изоляции её от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить наказание в виде реального лишения свободы без применения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренных санкцией части 5 статьи 228.1 УК РФ.

В соответствии с частью 1 статьи 62 УК РФ следует, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. При применении ст. 62 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этой норме закона часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам ст. 66 УК РФ.

Исходя из разъяснений, данных в абз. 2 п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами РФ уголовного наказания", если в результате применения ст. ст. 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Наказание ФИО3 следует назначить с применением правил части 1 статьи 62 и части 3 статьи 66 УК РФ.

Оснований для замены подсудимой наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьёй 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения к ФИО3 положений части 1 статьи 82 УК РФ и отсрочки отбывания наказания не имеется, поскольку категория, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства свидетельствуют о невозможности её исправления без изоляции от общества. ФИО3 не является единственным родителем ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отцом которого является ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин 

<

адрес>, которому передан малолетний ребенок. 

В соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 УК РФ назначенное наказание ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

С учётом обстоятельств дела, установленных судом, данных о личности ФИО3, а также, исходя из положений части 2 статьи 97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд не находит оснований для изменения избранной в отношении ФИО3 меры пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу необходимо засчитать в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима на основании части 3.2 статьи 72 УК РФ. 

Также установлено, что противоправная деятельность ФИО3 была пресечена сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ при попытке извлечь из тайника муляж наркотического вещества, ФИО3 задержана в месте оборудованного тайника. В указанную дату произведен её личный досмотр, осмотрен участок местности, где находился автомобиль, на котором к месту тайника приехала ФИО3.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания один день ДД.ММ.ГГГГ, когда она фактически была задержана, поскольку по смыслу части 10 статьи 109 УПК РФ день фактического задержания должен быть зачтен в срок отбывания наказания, в соответствии с частью 3.2 статьи 72 УК РФ, из расчета один день задержания за один день отбывания наказания. 

Гражданский иск по уголовному делу к подсудимой не предъявлялся.

После вступления приговора в законную силу судьбу вещественных доказательств, находящихся в камере хранения вещественных доказательств СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, разрешить на основании статьи 81 УПК РФ следующим образом: 

вещество, массой 6956,33 грамма, в котором наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено (1полимерный пакет); вещество, массой 986,77; 499,96; 483,45; 485,82; 496,65 грамма, являющеся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство (1 полимерный пакет); банковскую карту «АО Тинькофф» №, банковскую карту «Юнистрим Банк» №, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в 1,5 км от 

<

адрес>; полимерный пакет, в котором 17 гриппер-пакетов, пакет из полимерного материала белого цвета, образец слюны ФИО3; смывы с правой и левой рук, срезы ногтевых пластин с ногтей левой и правой руки, полученные у ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ-уничтожить;

сотовый телефон марки «Редми», IMEI 1: №, IMEI 2: №, сотовый телефон марки «Айфон 11 Про Макс» IMEI 1: №, IMEI 2: №, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в 1,5 км от 

<

адрес>, которые ФИО3 использовала при совершении преступлений, на основании пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ - конфисковать в доход государства;

вещественные доказательства, находящиеся при уголовном деле- договор аренды автомобиля с правом выкупа № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в 1,5 км от 

<

адрес>; выписку о движении денежных средств по расчетному счету №, банковской карте № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 36 листах; оптический диск – приложение к акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» №с от ДД.ММ.ГГГГ, с объемом записанной памяти 197 656 576 байт; политико-административную карту 

<

адрес> масштаба 1:1 500 000 на листе формата А4; приложение к ответу ПАО «Мегафон» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ в виде оптического диска CD-R с информацией в электронном виде - «информация о принадлежности и детализации соединений по номеру телефона № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск – приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего;

автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, находящийся под сохранной распиской у собственника ФИО15, передать ей же по принадлежности.

Руководствуясь статьями 296-297, 299, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 9 лет лишения свободы; 

частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 9 лет лишения свободы; 

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 9 (девяти) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы срок содержания ФИО3 под стражей ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима на основании части 3.2 статьи 72 УК РФ. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ ГСУ ГУ МВД России по Волгоградской области: вещество, массой 6956,33 грамма, в котором наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено (1полимерный пакет); вещество, массой 986,77; 499,96; 483,45; 485,82; 496,65 грамма, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство (1 полимерный пакет); банковскую карту «АО Тинькофф» №, банковскую карту «Юнистрим Банк» №, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в 1,5 км от 

<

адрес>; полимерный пакет, в котором 17 гриппер-пакетов, пакет из полимерного материала белого цвета, образец слюны ФИО3; смывы с правой и левой рук, срезы ногтевых пластин с ногтей левой и правой руки, полученные у ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ-уничтожить; сотовый телефон марки «Редми», IMEI 1: №, IMEI 2: №, сотовый телефон марки «Айфон 11 Про Макс» IMEI 1: №, IMEI 2: №, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в 1,5 км от 

<

адрес>, которые ФИО3 использовала при совершении преступлений, на основании пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ - конфисковать в доход государства; вещественные доказательства, находящиеся при уголовном деле- договор аренды автомобиля с правом выкупа № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в 1,5 км от 

<

адрес>; выписку о движении денежных средств по расчетному счету №, банковской карте № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 36 листах; оптический диск – приложение к акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» №с от ДД.ММ.ГГГГ, с объемом записанной памяти 197 656 576 байт; политико-административную карту 

<

адрес> масштаба 1:1 500 000 на листе формата А4; приложение к ответу ПАО «Мегафон» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ в виде оптического диска CD-R с информацией в электронном виде - «информация о принадлежности и детализации соединений по номеру телефона № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск – приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, - хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего; автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, находящийся под сохранной распиской у собственника ФИО15, передать ей же по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Суровикинский районный суд Волгоградской области в течение 15 суток со дня его постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок и в том же порядке с момента вручения ему копии приговора. Осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.А. Божко